
ORDINANZA DEL SINDACO

N.4 del 06-03-2022
Reg. generale 7

Oggetto: Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente per stato di allarme dovuto al
rinvenimento sul letto del Fiume Adda - in località Darsena - di un presunto
ordigno bellico.

IL SINDACO

Preso atto che nel pomeriggio di domenica 6 marzo 2022 è stata segnalata la presenza di un oggetto visibilmente
riconducibile ad un possibile ordigno bellico, adagiato sul letto del fiume Adda, in prossimità della sponda sul
territorio comunale di Brivio in località “Darsena”;

Constatato che al momento del suddetto rinvenimento e nel mentre della stesura del presente atto non è possibile
attestare con certezza se sia o meno un ordigno bellico;

Informata nell’immediatezza la Prefettura di Lecco e condivisa congiuntamente la scelta precauzionale di
transennare l’area ed emettere un provvedimento di divieto di navigazione sul Fiume Adda e di interdizione
pedonale in un raggio considerato di sicurezza dal ritrovamento del possibile ordigno bellico;

Ritenuto necessario, pertanto, a tutela della incolumità delle persone, provvedere a vietare l’accesso alla zona
pedonale della Darsena oltreché a vietare la navigazione sul Fiume Adda in un raggio di 200 metri dal punto di
ritrovamento del presunto ordigno bellico;

Visto l’art. 54, comma 4 del D. L.vo 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 285/92 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di Att. ed Esec.

O R D I N A



Per le motivazioni di cui sopra: a partire dalle ore 18.30 di domenica 6 Marzo 2022 e fino alla cessazione
dello stato di allarme e/o revoca della presente, l’interdizione dell’area pedonale circostante la Darsena
adiacente a Via Lungo Adda Monfalcone ed il divieto di navigazione sul Fiume Adda in un raggio di 200
metri dalla sponde della Darsena del Comune di Brivio.

DISPONE

Che venga immediatamente transennata l’area in questione;

Che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione con la pubblicazione all’Albo Pretorio online, sul sito web
del Comune di Brivio e con altre forme utili di comunicazione e diffusione, quale anche la pubblicazione sui social
media.

Che la presente Ordinanza sia trasmessa a:

Prefettura di Lecco;
Comando Stazione Carabinieri di Brivio;
Comando Polizia Locale di Brivio;
Parco Adda Nord;
Protezione Civile comunale;

AVVERTE

Le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza saranno punite ai sensi di legge;
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 il presente provvedimento è
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia entro il termine di
sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da
parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni decorrenti dal medesimo termine.

IL SINDACO

Ing. Federico Airoldi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


